
Deliberazione n° 110 del 13/10/2021

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PIANO PROVINCIALE DI DIMENSIONAMENTO SCOLASTICO PER L'A.S. 2022/23 -
PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA FORMATIVA PER IL TRIENNIO 2022/23, 2023/24
E 2024/25

L'anno duemilaventuno il giorno tredici del mese di ottobre alle ore 18:00 nella sala delle adunanze della
Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore COLAZZO RITA Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe BORGIA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI gli artt. 138 e 139 del D.Lgs. n. 112/98 “Conferimento di funzioni e compiti
amministrativi alle Regioni ed agli Enti Locali in attuazione del capo I della Legge 15 marzo 1997 n.
59”, con cui le Regioni, le Province ed i Comuni sono stati delegati per le funzioni amministrative in
materia di programmazione e gestione del servizio scolastico individuando le rispettive competenze;

VISTO, in particolare, l’art. 139 del sopra citato decreto che ha trasferito alle Province ed ai Comuni,
a seguito di linee guida definite dalle Regioni, rispettivamente per l’istruzione secondaria superiore e
per gli altri gradi inferiori di scuola, i compiti e le funzioni concernenti: “a) l’istituzione, l’aggregazione,
la fusione e la soppressione di scuole in attuazione degli strumenti di programmazione; b) la redazione
dei piani di organizzazione della rete delle istituzioni scolastiche”;

VISTO il D.P.R. n. 233/1998 “Regolamento recante norme per il dimensionamento ottimale delle
istituzioni scolastiche e per la determinazione degli organici nei singoli istituti a norma dell’art. 21 legge
n. 59 del 16 luglio 1997”;

VISTO l’art. 64 del Decreto legge 25 giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla Legge 6
agosto 2008 n. 133, che ha previsto, al comma 2, la predisposizione di un piano programmatico di
interventi e misure finalizzati ad un più razionale utilizzo delle risorse umane e strumentali;

VISTO il DPR 20 marzo 2009 n. 81, relativo al regolamento recante “Norme per la riorganizzazione
della rete scolastica ed il razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi
dell’art.64 del decreto legge 25 giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto
2008 n.133”, che ha definito criteri e parametri relativi al dimensionamento delle istituzioni autonome e
disposizioni per la definizione degli organici e la formazione delle classi nella scuola ed istituti di ogni
ordine e grado;

VISTO l'art. 19, comma 5, della Legge n. 111/2011 come modificato dalla L. n. 183/2011, art. 4,
comma69, che stabilisce un numero minimo di alunni per autonomia scolastica pari a 600 alunni per
istituto;

VISTA la deliberazione della Giunta della Regione Puglia del 7 luglio 2021, n. 1108 con cui sono state
approvate le Linee di indirizzo per il dimensionamento scolastico per l’a.s. 2022/23 e programmazione
dell’offerta formativa per il triennio 2022/23, 2023/24 e 2024/25;

Vista la nota della Regione Puglia - sez istruzione e università, prot. com. 3813 del 20/07/2021
contenente le “Linee di Indirizzo per il dimensionamento scolastico per l’a.s. 2022/2023 e la
programmazione dell’offerta formativa per il triennio 2022/23, 2023/24, 2024/25” approvate con DGR
Puglia 1108 del 07/07/2021;

Vista la nota della Provincia di Lecce, Prot. n. 30372, del 19/07/2021, acquisita al Prot. del Comune n.
3817 del 20/7/2021, con allegata delibera della Giunta della Regione Puglia n. 1108 del 07/07/2021,
contenente il “Piano regionale di dimensionamento scolastico per l’a.s.2022/23 e la programmazione
dell’offerta formativa per il triennio 2022/23, 2023/24, e 2024/25”, integrata con la nota prot.n. 40027
del 01/10/2021, acquisita al prot.com.n. 5110 del 01/10/2021;

VISTA la nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 12/10/2021 al n. 5315, con la quale la Dirigente
Scolastica dell’Istituto Comprensivo Statale “G. Falcone e P. Borsellino” ha comunicato la volontà di
mantenere l’attuale assetto dimensionale costituito dalle scuole ubicate nel territorio dei Comuni di
Soleto, Sternatia e Zollino

RITENUTO doversi determinare in merito;

Visto ed acquisito il parere tecnico favorevole espresso dal Responsabile del Settore Finanziario e dato
atto che non è necessario acquisire il parere contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n.
267;



Con voti unanimi favorevoli resi ed espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

per le ragioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riconosciute, richiamate e

ritrascritte nel presente dispositivo,

1) DI PRENDERE ATTO, della nota prot. n. 5315/2021, depositata in atti e richiamata in narrativa,
trasmessa dalla Dirigente Scolastica dell’Istituto Comprensivo Statale “G. Falcone e P. Borsellino”, con
cui si comunicava che l’istituzione scolastica non ha prodotto delibere relative a proposte di diversa
organizzazione dell’Istituto Comprensivo per i prossimi anni scolastici e, pertanto, si intende
confermata l’organizzazione attuale articolata sui tre Comuni di Soleto, Sternatia e Zollino;

2) DI MANTENERE l’attuale assetto organizzativo e dimensionale dell’Istituto Comprensivo Statale “G.
Falcone e P. Borsellino” costituito dalle scuole ubicate nel territorio dei Comuni di Soleto, Sternatia e
Zollino;

3) DI INOLTRARE copia della presente deliberazione entro il termine del 18.10.2021 tramite posta
elettronica certificata all’indirizzo PEC indicato dalla Provincia di Lecce con le note richiamate in
narrativa;

4) DI COMUNICARE ai capigruppo consiliari l’oggetto della presente deliberazione ai sensi dell’art.
125 del D. Lgs. n. 267/2000.

5) DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata analoga votazione, rilevata l’urgenza di
provvedere in merito, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs.18 agosto
2000, n. 267.



OGGETTO: PIANO PROVINCIALE DI DIMENSIONAMENTO SCOLASTICO PER L'A.S. 2022/23 -
PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA FORMATIVA PER IL TRIENNIO 2022/23, 2023/24
E 2024/25

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 13/10/2021

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario/Ufficio Servizi Sociali

f.to PERRONE DANIELA

VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 13/10/2021

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario
 

f.to PERRONE DANIELA





Deliberazione n° 110 del 13/10/2021

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Dott. Giuseppe BORGIA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 13/10/2021 al n. 592 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino
al 28/10/2021 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
TONDI DANILO

IL SEGRETARIO


